governamentais e com associações representativas de pessoas com deficiência, para a implementação de ações de promoção e defesa dos direitos da pessoa 
com deficiência. 
Entre os anos de 2016 e 2019, há registros de 14 convênios e termos de fomento celebrados para apoio a capacitações em diversos temas, com investimento de 

recursos públicos federais no valor total de R$ 1.672.996,52 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois 
centavos). Essas iniciativas são fundamentais para a promoção dos direitos da pessoa com deficiência e para criar uma cultura de direitos humanos em que 
valoriza as pessoas com deficiência como sujeitos de direitos. Do total de 14, oito são realizadas junto a organizações da sociedade civil e seis junto a órgãos

[...]

do Sistema Único de Assistência Social – SUAS e para acessá-lo não é necessário ter contribuído com a Previdência Social. 

Segundo dados de outubro de 2019 cerca de 2.594.428 pessoas com deficiência recebem o BPC. Considerando que o benefício garante a transferência de um salário 
mínimo, foram repassados no ano de 2019 R$ 25.949.575.442,17 (vinte e cinco bilhões novecentos e quarenta e nove milhões, quinhentos e setenta e cinco mil 
quatrocentos e quarenta e dois reais e dezessete centavos) em BPC para pessoas com deficiência. 

FONTE: 
https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/ri/relatorios/mds/index.php#igdsuas. 

PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, ESPORTIVAS E RECREATIVAS 

Objetivo: Promover políticas públicas para que as pessoas com deficiência participem nas atividades culturais, desportivas,